

خبر

کمالوندی: حق ایران است که برنامه صلح آمیز هسته‌ای خود را توسعه دهد

سخنگوی سازمان انرژی اتمی گفت: این‌ حق ایران است که برنامه صلح‌آمیز هسته‌ای خود را توسعه دهد و طبق اصول هیچ کشوری را به‌ویژه هنگامی که سازوکارهای بین‌المللی مانند معاهده عدم اشاعه سلاح‌های هسته‌ای را پذیرفته و با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی موافقت‌نامه جامع پادمان امضا کرده و همه فعالیت‌های هسته‌ای خود را برای ایجاد اطمینان درباره انحراف‌داشتن تحت نظارت جامع آژانس قرار داده است، نمی‌توان از حقوق خود محروم یا آن را محدود کرد. بهروز کمالوندی، معاون امور بین‌الملل، حقوقی و مجلس سازمان انرژی اتمی، در یادداشتی نوشت: در ساعات پایانی روز یکم آذرماه اجلاس شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در وین قطع‌نامه‌ای ضد ایرانی را که بنیان آن آلمان، فرانسه، انگلیس و آمریکا بودند، بدون اجماع و با رأی نسبتاً ضعیف به تصویب رساند. بنابیان قطع‌نامه که در راستای سیاست‌های فشار خود، پیش‌نویس این قطع‌نامه را پیش از سفر مدیرکل آژانس به ایران تهیه کرده و در روز پایانی سفر آقای گروسی آن را رسانه‌ای کرده بودند، برای جلب نظر کشورها و پیوستن کشورهای بیشتری به این قطع‌نامه کار سختی در پیش داشتند. به همین دلیل بخش‌هایی از پیش‌نویس قبلی را حذف یا کم‌رنگ کرده بودند. با این حال و با وجود فشارهای همه‌جانبه سیاسی با روش‌های تهدید و تطمیع بر کشورهای عضو شورا نتوانستند حتی آرای مثبت کاهش‌یافته قطع‌نامه قبلی خود را تکرار کنند؛ به‌طوری‌که از ۳۵ کشور عضو شورای حکام، ۱۹ کشور به این قطع‌نامه رأی مثبت دادند. این در حالی است که کشورهای مهم با نسبتاً مستقل در سمت ایران قرار گرفتند. علاوه بر چین، روسیه، بوزکنیافاسو و ونزولا که به این قطع‌نامه رأی منفی دادند، ۱۲کشور دیگر شامل کشورهای مهمی مانند برزیل، هند، آفریقای جنوبی، اندونزی، الجزایر، بنگلادش، پاکستان، تایلند، ارمنستان، غنا، مصر و کلمبیا با وجود همه فشارهای سنگین سیاسی کشورهای اروپایی و آمریکا، چه در وین و چه در پایتخت‌های آنها، به قطع‌نامه رأی مثبت ندادند. این روند افزایشی فشار سه کشور اروپایی و آمریکا در حالی دنبال می‌شود که این کشورها هیچ‌گاه به تعهدات خود چه در برجام و چه تعهدات بین‌المللی دیگر پایبند نبوده‌اند. نمونه‌های فراوانی از این سیاست‌های ظالمانه را می‌توان در قبال قضیه فلسطین دید که ضمن حمایت همه‌جانبه از قصابان تل‌آویو و همراهی با آنان در نسل‌کشی حتی برای دادگاه بین‌المللی کیفری هم که قرار بازداشت جانین را صادر کرد، خط‌نشان کشیده و اعضای آن را تهدید به تحریم می‌کنند. صد البته که این رویکرد ناپسند تاکنون به نتیجه منظر آنان منتهی نشده است و در مورد اخیر درباره ایران دو نتیجه منسخت‌اند؛ یکی به‌طور عقلانی آنها باید تاکنون متوجه آن شده باشند. این دو نتیجه مشخص عبارت‌اند از «کاهش تعداد کشورهای حمایت‌کننده از قطع‌نامه‌های ارائه‌شده هر بار در مقایسه با دفعه قبل» و نیز «افزایش سطح و میزان غنی‌سازی و توسعه زیرساخت‌های صنعت هسته‌ای ایران هر بار بیشتر از قبل». بنابراین با درنظرگرفتن این دو نتیجه کاملاً مشخص است که سیاست و رویکرد فشار آنان راه به جایی نمی‌برد؛ به‌ویژه اینکه این بار طرف‌های غربی حتی یک فشار ایدئال را که در نتیجه پیشهاده مدیرکل آژانس ایجاد شده بود، به دلیل رویکرد غیرعقلایی ناشی از نبود شناخت درست شرایط بین‌المللی و واقعیت‌های صنعت هسته‌ای ایران از دست دادند.

بیاتی: راه‌اندازی سانترفیوژهای جدید باسخی مناسب به قطع‌نامه آژانس بود

سخنگوی کمیسیون امور داخلی‌کشور و شوراهای مجلس شورای اسلامی گفت: کشورهای اروپایی و آمریکا به دنبال تنگ‌کردن حلقه محاصره بر ما هستند و با تبدیل موضوع انرژی هسته‌ای به موضوعی سیاسی، به دنبال آن هستند که ما را تحت فشار قرار دهند. ولی‌الله بیاتی، سخنگوی کمیسیون امور داخلی کشور و شوراهای مجلس شورای اسلامی، در گفت‌وگو با ایسنا با اشاره به صدور قطع‌نامه علیه ایران در آژانس با وجود همکاری‌ها و تعاملات ایران با آژانس عنوان کرد: واقعیت این است که کشورهای اروپایی و آمریکا موضوع غنی‌سازی را به اهرمی برای فشار به جمهوری اسلامی ایران تبدیل کرده‌اند و بر اساس مطالبی که از رژیم صهیونیستی دریافت می‌کنند و صحت هم ندارد، تصمیم‌گیری می‌کنند و جمهوری اسلامی ایران را تحت فشار قرار می‌دهند. او با بیان اینکه «ما باید مسیری را که برای کشور تعیین کرده‌ایم، ادامه دهیم، چراکه اروپایی‌ها و آمریکایی‌ها هیچ‌گاه به دنبال این نیستند که کشور ایران موفق باشد و بتوانند رشد و پیشرفت داشته باشند»، اظهار کرد: سفر مدیرکل آژانس به ایران و انجام بازدیدهایی از سوی او و ارائه توضیحات لازم از طرف جمهوری اسلامی به این مقام، نشان داد آنها به دنبال حل اختلافات نیستند، بلکه به دنبال آن هستند که به‌نوعی جمهوری اسلامی ایران را در مجامع بین‌المللی تضعیف کنند. این نماینده مجلس با اشاره به پاسخ ایران به قطع‌نامه سیاسی آژانس بین‌المللی انرژی اتمی و راه‌اندازی مجموعه درخور توجهی از سانترفیوژهای جدید و پیشرفته‌گفت: به نظر من دستوری که رئیس سازمان انرژی اتمی در راه‌اندازی سانترفیوژهای جدید صادر کرد، اقدامی مناسب در قبال قطع‌نامه صادر شده بود؛ چراکه ما باید در مقابل دشمنان قاطع باشیم و اگر ضعف نشان دهیم، آنها ما را بیشتر تحت فشار قرار می‌دهند. بیاتی با تأکید بر لزوم بازنگری در دکنترن هسته‌ای جمهوری اسلامی ایران اظهار کرد: باید در موضوع انرژی هسته‌ای تجدیدنظر کنیم؛ چراکه الان در دنیا روسیه، آمریکا و اوکراین در حال تهدید همدیگر به [سلاح] هسته‌ای هستند و این حاکی از آن است که هسته‌ای به ابزار قدرتی برای کشورهای دیگر تبدیل شده است و ما باید در این زمینه تجدیدنظر کنیم و قدرت بازدارندگی داشته باشیم. او درباره بدعهدی اروپایی‌ها در مقابل جمهوری اسلامی ایران نیز عنوان کرد: خیلی هم نباید به حرف اروپایی‌ها توجه کنیم؛ زیرا آنها در کنار آمریکا به دنبال تنگ‌کردن حلقه محاصره بر ما هستند و با تبدیل موضوع انرژی هسته‌ای به موضوعی سیاسی، به دنبال آن هستند که ما را تحت فشار قرار دهند. الان هم با شرایطی که برای اسرائیل پیش آمده، با استفاده از این ابزار، به‌روزنه‌یور در حال تشدید فشارهای خود علیه ایران هستند.

پوربیکبانی: خودروسازان مسئولان را بازی می‌دهند

جعفر پوربیکبانی، نماینده مردم بندر ديلم، بوشهر و گناوه در مجلس شورای اسلامی و عضو کمیسیون قضائی و حقوقی مجلس شورای اسلامی، در گفت‌وگو با ایسنا درباره افزایش قیمت خودروهای داخلی عنوان کرد: افزایش به‌ظاهر ۳۰درصدی قیمت خودروهای داخلی مسبوq به سابقه است. در حقیقت هر زمان که بازار خودرو دچار رکود می‌شود، خودروسازان با افزایش قیمت خودرو درصد جبران خسارات خود برمی‌آیند. او ادامه داد: اینکه خودروسازان مدام از زیان‌ده‌بودن صحبت می‌کنند، نباید متوجه مردم باشد و در انتها زیان آنان از جیب مردم برداخت می‌شود. نکته بدتری که وجود دارد، این است که این افزایش قیمت متوجه افرادی که قبلًا ثبت‌نام کرده بودند نیز شده است. این موضوع شرعا و از لحاظ قانونی نیز درست نیست، از سوی دیگر همین تصمیمات است که باعث افزایش بی‌اعتمادی و ناامیدی در سطح جامعه می‌شود.

عضو کمیسیون قضائی و حقوقی مجلس شورای اسلامی تأکید کرد: باید فکری جدی برای افزایش قیمت خودرو در سال‌های متمادی کرد. سال‌هاست خودروسازان مسئولان را بازی می‌دهند، اما اینکه چه زمانی مسئولان و مدیران توانایی مقابله با خودروسازان را پیدا می‌کنند، هنوز معلوم نیست. در حقیقت در موضوع خودروهای داخلی همه ضرها متوجه مصرف‌کنندگان است؛ چراکه خودروهای ایرانی امنیت بالایی ندارند و از سوی دیگر قیمت آن نیز بی‌دلیل بالاست.

www.sharghdaily.com



عکس علی احمدوند، آا

نگاهی به ایفای نقش این روزهای علی لاریجانی برای رساندن صدای ایران در دفاع از صلح و گفت‌وگو

معاهده صلح لاریجانی

عبدالرحمن فتح‌اللهی؛ در میانه تأیید و تکذیب‌های مربوط به دیدار امیرسعید ایرانی و ایلان ماسک و نیز در شرایطی که با صدور قطع‌نامه تروئیکای اروپایی، روابط سرد تهران و قاره سبز به اوج خود رسیده است، گفته‌های علی لاریجانی درباره آمادگی ایران برای مذاکره با آمریکا، سطح جدیدی از تحلیل‌های سیاسی و رسانه‌ای را در محافل داخلی و حتی منطقه‌ای و جهانی باز کرد. در این میان، بسیاری این گفته‌ها را چراغ سبز تهران برای آغاز دور تازه مذاکرات می‌دانند و برخی هم خبر از بازگشت لاریجانی به دبیری شورای عالی امنیت ملی می‌دهند. اما نتیجه هرچه باشد، در شرایط کنونی که به نظر می‌رسد واقعیت‌ها فاصله معناداری برای آغاز گفت‌وگوهای تهران چه با طرف‌های اروپایی و چه با طرف آمریکایی دارد، می‌تواند فضای مثبتی را پیش‌روی همه طرف‌ها بگذارد.

در این بین، خلأ یک مسیر درست است اصطلاحا خال‌جوش مذاکرات را بزند، بسیار پررنگ است و آنچه علی لاریجانی در مقام مشاور رهبری و نیز عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام در گفت‌وگوها رسانه KHAMENEI.IR عنوان کرده، کلیات یک مذاکره جدی را به دست می‌دهد، برای تبیین درست‌تر نکته یادشده، جا دارد به بخش مهم و کلیدی این گفت‌وگو رجوع کنم؛ آنجا که علی لاریجانی ضمن نشان‌دادن انعطاف دیپلماتیک مناسب برای آمادگی برای مذاکره بر سر برجام جدید، بیان کرد: «شما (آمریکا) با تجربه‌ای که برای منصرف‌کردن ایران دارید و دیدید که نمی‌شود، پس دو راه بیشتر پیش‌رویتان ندارید؛ یکی برگردید به همان برجامی که تصویب شده -خ ب ایران همیشه به شما گفته بیایید برگردید، اشتباهات‌ان را حل کنید، البته خسارت‌های ما را هم باید یک‌جوری تأمین کنید- و یک راه دیگرش هم این است که خیلی خب، قبول دارید؟ -چون شنیدم دولت جدید ایالات متحده گفته «ما آن برجام را اصلاً قبول نداریم، چون ایرانی‌ها سر ما را کلاه گذاشتند!»- آن وحی منزل نیست، بیایید سر موضوع جدید: شما می‌گویید «ایران هسته‌ای را ما قبول داریم، به سمت بمب نرود عیب ندارد!»، ما غنی‌سازی در این حد داریم، خب بیایید توافق کنید -که ایران یک شرطوی دارد برای این امر با توجه به تجربه گذشته- ما به سمت بمب نمی‌رویم، شما هم شرط ما را بپذیرید. توافق بعدی بکنید، بنابراین ما توصیه نمی‌کنیم شما هر راحل اولی، بیایید از این راه‌حل استفاده کنید».

البته دیروز (شنبه) علی لاریجانی درباره برداشت نادرست از این بخش مصاحبه توضیحاتی ارائه کرد و در حساب کاربری خود در شبکه ایکس نوشت: «برداشت درست: ۱- در موضوع هسته‌ای، آمریکا توافق قبلی (برجام) را بر هم زد و از آن خارج شد و از این طریق به ایران خسارت وارد کرد. ۲- ایران غنی‌سازی خود را آغاز کرد و درجه خلوص را به بالای ۶۰ درصد رساند. ۳- دو طرف در موقعیت جدیدی قرار دارند؛ اگر مسئولان جدید آمریکا می‌گویند در موضوع هسته‌ای ایران صرفاً با سلاح هسته‌ای مخالفاند، باید در ازای این امر شروط ایران را بپذیرند و امتیاز لازم من جمله جبران خسارات ایران و تأیید آن را قبول کنند تا توافق جدید به دست آید. نه اینکه یک طرفه امری صادر کنند نظیر تصمیم آنان در آژانس». با وجود آنکه ملاقات تکذیب‌شده ایرانی- ماسک به باور فردی همچون حمید ابوطالبی، مشاور سیاسی حسن روحانی، آغاز فاز دیپلماسی پنهان با دولت جدید ایالات متحده آمریکا تلقی می‌شد، اما ناظران بر این باورند که شکاف کنونی بین ایران و غرب با این‌دست فعالیت‌ها در حوزه دیپلماسی پنهان و حتی مستقیم رخ خواهد شد؛ خاصه آنکه در یک انقباض زمانی به واسطه دولت دوم و پایانی ترامپ، امکان تغییر راهبردهای دو طرف در فرجه چهارساله پیش‌رو تقریباً نزدیک به صفر است، مگر آنکه تهران ذیل گزاره «دیپلماسی در نقطه جوش»، روی همه چیز حاضر به مذاکره باشد. با توجه به اهمیت و جایگاه علی لاریجانی، «شرق» در گفت‌وگو با چند نفر از چهره‌های سیاسی، به بررسی دقیق‌تر مواضع وی در قبال مذاکرات با آمریکایی‌ها و مسائل مربوطه پرداخته است که در ادامه می‌خوانید.

منصور حقیقت‌پور: آقای لاریجانی لایق‌ترین فرد برای دبیری شعام است

با توجه به آنچه عنوان شد، منصور حقیقت‌پور در گفت‌وگو با «شرق» ذیل واکاوی مواضع علی لاریجانی و پررنگ‌شدن گزاره آمادگی تهران برای مذاکره با دولت دوم دونالد ترامپ، از منظر دیگری موضوع را کالبدشکافی می‌کند و به باور او، «جمهوری اسلامی ایران از ابتدا همواره برای

حفظ منافع ملی و توسعه اقتصادی و رفاه‌بخشی برای مردم ایران تلاش کرده و در این مسیر با دشمنان منطقه‌ای و جهانی روبرو شده و با استفاده از ابزار دیپلماسی، توانسته است تا حد قابل توجهی در کاهش تنش‌ها و ایجاد فضای مساعد برای مردم ایران موفق شود. در این راستا، علی لاریجانی به‌عنوان یکی از چهره‌های کلیدی در این مسیر عمل کرده و با اتخاذ رویکردهای مبتنی بر گفت‌وگو و دیپلماسی، نقش مهمی در کاهش تنش‌ها و ایجاد فضای مساعد برای مردم ایران ایفا کرده است.»



عکس علی احمدوند، آا

نگاهی به ایفای نقش این روزهای علی لاریجانی برای رساندن صدای ایران در دفاع از صلح و گفت‌وگو

معاهده صلح لاریجانی

گفت‌وگو و تنش‌زدایی آماده بوده است»، بااین‌حال، وی اذعان دارد که «این مذاکرات در دو شکل مستقیم و غیرمستقیم وجود داشته است». نماینده ادوار مجلس در یادآوری دو مورد از این مذاکرات تهران-واشنگتن به همکاری‌های ایران و آمریکا در خصوص عراق یا مذاکرات مستقیم با واشنگتن در مذاکرات برجامی اشاره می‌کند و در این بین به گفته او، «مذاکرات غیرمستقیم هم به تکرار و به شکل دائمی از طرف جمهوری اسلامی ایران با آمریکایی‌ها انجام شده است». کمابینه‌که عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس نهم می‌گوید: «اکنون هم مذاکرات غیرمستقیم با آمریکا در دولت آقای پژوهشکندان ادامه دارد».

به همین دلیل، این چهره سیاسی تأکید و تصریح می‌کند: «جمهوری اسلامی ایران هیچ‌گاه از مذاکره فراری نبوده و همواره برای گفت‌وگو آماده است». در تبیین این نکته، حقیقت‌پور خاطر‌نشان می‌کند: «به دلیل آنکه موضع ایران یک موضع حقوق است و با منطق و استدلال دلایل خود را مطرح می‌کند، همواره از مذاکره استقبال خواهد کرد». اما از دید این فعال سیاسی، «آمادگی همیشگی ایران برای مذاکره به معنای آن نیست که تهران حاضر به عقب‌نشینی و عدول از خواسته‌ها، مطالبات و انتظارات بحق خود باشد». به همین دلیل، نماینده ادوار مجلس، در ادامه کپ‌وگفت خود با «شرق» روی مواضع اخیر

علی لاریجانی متمرکز می‌شود و معقد است: «آنچه از زبان آقای لاریجانی مطرح شده، به معنای آن است که اگر مذاکرات در شرایط برابر و عادلانه و با در نظر گرفتن خواسته‌ها و انتظارات ایران انجام شود، تهران آمادگی گفت‌وگوی مستقیم و جدی با هر دولتی در آمریکا را دارد؛» چراکه از دید حقیقت‌پور، «دیپلماسی، آسان‌ترین و کم‌هزینه‌ترین راه برای حل‌وفصل چالش‌ها و اختلاف‌های جاری بین ایران و آمریکااست».

در این میان، احتمال کارشکنی و طغر اعتراض‌ها و انتقادهای جدی به این‌دست موضع‌گیری‌های علی لاریجانی و تلاش برای برهم‌زدن فضای حداقلی در جهت آغاز گفت‌وگوها با طرف آمریکایی از سوی رادیکال‌های داخلی نیز دیگر موضوعی بود که حقیقت‌پور به آن ورود می‌کند و با بیان این جمله که «رادیکال‌های داخلی باید به پارکینگ بروند»، متذکر می‌شود: «آنچه از زبان آقای لاریجانی مطرح شده است، نباید صرفاً گفته‌های یک چهره سیاسی تلقی شود؛» چون از نظر این نماینده ادوار مجلس، «آقای لاریجانی به دلیل عضویت در مجمع تشخیص مصلحت نظام و نیز سمت مشاور مقام معظم رهبری، شخصیت کم‌وزنی در سیاست‌ورزی داخلی نیست». ضمن آنکه حقیقت‌پور یادآور می‌شود: «آنچه از سوی آقای لاریجانی مطرح شده، از رسانه مقام معظم رهبری انتشار پیدا کرده است». از سوی دیگر، به گفته این عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس نهم، آقای لاریجانی دانش، تجربه و تخصص لازم برای مدیریت این‌دست مذاکرات را دارد و از همه مهم‌تر، حقیقت‌پور به این نکته اشاره دارد که «فردی مانند آقای لاریجانی به‌شدت دلسوز منافع و امنیت ملی کشور است، بنابراین اگر امکان تحقق منافع ملی در قالب مذاکره مستقیم با آمریکایی‌ها وجود داشته باشد، آقای لاریجانی توان انجام آن را دارد و در این صورت با ابزار دیپلماسی، هزینه برای طرفین و حتی برای منطقه به‌شدت کاهش پیدا خواهد کرد».

در ادامه کپ‌وگفت با «شرق»، این چهره نزدیک به علی لاریجانی شائبه بازگشت وی (علی لاریجانی) به سمت دبیری شورای عالی امنیت ملی را هم به‌بوته تحلیل می‌برد و اگرچه به گفته‌اش اطلاع و خیر موفقی در این رابطه ندارد، اما تأکید دارد «در شرایط کنونی، لایق‌ترین فردی که بتواند در مقام دبیری شورای عالی امنیت ملی، کشور را از ناملایمات و شرایط خطیر کنونی برهاند، شخص آقای (علی) لاریجانی است».

بااین‌حال این نماینده ادوار مجلس، «سمت دبیری شورای عالی امنیت ملی را به معنای راهبایی آقای لاریجانی در دولت آقای پژوهشکندان نمی‌داند». اگرچه او هم اذعان دارد این سمت با پیشنهاد رئیس‌جمهور و تأیید نهایی مقام معظم رهبری انتخاب می‌شود، با وجود این بیان می‌کند: «اگر آقای لاریجانی به دبیری شورای عالی امنیت ملی انتخاب شود، لزوماً به معنای ورود ایشان به دولت چهاردهم نیست». حقیقت‌پور در پاسخ به این پرسش که «اگر مذاکرات با دولت دوم دونالد ترامپ توسط علی لاریجانی در سمت دبیر شورای عالی امنیت ملی با هر سمت دیگری انجام شود، تداخلی با وظایف عرفاقی و وزارت امور خارجه پیدا نخواهد کرد؟» یادآور می‌شود: «آقای لاریجانی با دانش، تخصص، تجربه و نیز

حفظ منافع ملی و توسعه اقتصادی و رفاه‌بخشی برای مردم ایران تلاش کرده و در این مسیر با دشمنان منطقه‌ای و جهانی روبرو شده و با استفاده از ابزار دیپلماسی، توانسته است تا حد قابل توجهی در کاهش تنش‌ها و ایجاد فضای مساعد برای مردم ایران موفق شود. در این راستا، علی لاریجانی به‌عنوان یکی از چهره‌های کلیدی در این مسیر عمل کرده و با اتخاذ رویکردهای مبتنی بر گفت‌وگو و دیپلماسی، نقش مهمی در کاهش تنش‌ها و ایجاد فضای مساعد برای مردم ایران ایفا کرده است.»

خبر

تاکید دستیار رئیس‌جمهور تاتارستان بر پیگیری منصفانه حادثه دانشگاه فدرال کازان آزادی دانشجویان بازداشتی در کازان

دستیار رئیس‌جمهوری تاتارستان بر پیگیری منصفانه حادثه دانشگاه فدرال کازان تأکید کرد. به گزارش ایسنا، «گازینور باقراف»، دستیار رئیس‌جمهوری تاتارستان، در گفت‌وگوی تلفنی با «داود میرزاخانی»، سرکنسول جمهوری اسلامی ایران در کازان، درباره پیگیری منصفانه حادثه دانشگاه فدرال کازان و ریشه‌یابی بروز مشکل قول مساعد داد. بر اساس این گزارش صبح روز جمعه ۱۴۰۳/۹/۲ تعدادی از دانشجویان شاغل به تحصیل در دانشگاه فدرال کازان از کشورهای مختلف ازجمله ازبکستان، چین، ایران، ترکمنستان و… برای تمدید روادید دانشجویی به «مرکز تمدید روادید» دانشگاه یادشده مراجعه می‌کنند. در بی مشاجره تعدادی از دانشجویان با یکدیگر و فعال‌کردن سیستم هشدار از طرف حراست مرکز یادشده، پلیس به محل اعزام می‌شود. حضور پلیس و اصرار دانشجویان ایرانی، منجر به ادامه مشاجره و ضرب‌وشتم غیرانسانی و غیرحرفه‌ای دانشجویان از سوی پلیس شده و دو دانشجوی ایرانی بازداشت می‌شوند. «کاظم جلالی»، سفیر جمهوری اسلامی ایران، بامداد روز شنبه در گزارشی از پیگیری آخرین وضعیت دانشجویان ایرانی بازداشت‌شده در کازان روسیه با اعلام خبر آزادی این دو دانشجو در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: «تا این ساعت از نیمه‌شب، در گفت‌وگو با آقای داود میرزاخانی، سرکنسول کشورمان در کازان، از نزدیک در جریان پیگیری و آخرین وضعیت رسیدگی به بدرقتاری با دانشجویان ایرانی در کازان جمهوری تاتارستان قرار گرفت. بر اساس اعلام آقای میرزاخانی، دانشجویان ایرانی بازداشت‌شده هم‌اکنون آزاد شده‌اند و دانشجویان به‌جز مختصر کوفتگی در حاشیه چشم، در وضعیت جسمی مناسبی به سر می‌روند.» او افزود: مقامات مسئول ضمن اظهار تعجب از این اتفاق، اطمینان خاطر داده‌اند تا تحقیقات میدانی را آغاز و با خاطیان این ماجرا برخورد کنند. همچنین کنسولگری ایران در کازان اعلام کرد متعاقب پیگیری‌های سرکنسولگری درباره حادثه دانشگاه فدرال کازان، همکاران این سرکنسولگری از ساعات ابتدایی روز شنبه ۱۴۰۳/۹/۳ در اداره پلیس کازان حاضر و ضمن همراهی دانشجویان، به همراه وکیل رسمی روس و مترجم در روند دادرسی و تشکیل پرونده قرار گرفته و در انتظار تشکیل دادگاه هستند.

محمد مهاجری: در شرایط خطیر کنونی، آقای لاریجانی می‌تواند نماینده هم‌زمان دیپلماسی و میدان باشد

محمد مهاجری هم دیگر چهره سیاسی بود که در کپ‌وگفت خود با «شرق»، ابتدابه‌ساکن تصریح کرد هیچ‌گونه اطلاع یا خبر موقتی دراین‌باره که چرا آقای علی لاریجانی این مواضع را در گفت‌وگوی اخیر خود مطرح کرده است یا اینکه احتمالاً ایشان برای مذاکرات با آمریکایی‌ها آماده می‌شوند یا برای سمت دبیر شورای عالی امنیت ملی انتخاب شده‌اند، ندارد و بنابراین او نمی‌تواند به شکل مستقیم روی گفته‌های علی لاریجانی تحلیلی متقن ارائه دهد. بااین‌حال، فعال سیاسی اصولگرا گریزی به اقتضانات جاری در فضای سیاست خارجی کشور می‌زند و باور دارد: «در شرایط کنونی، وضعیت برای انجام مذاکره پیچیده‌تر و سخت‌تر از زمان برجام شده است؛» چراکه از نظر این چهره رسانه‌ای، «در زمان مذاکرات برجام، جنگ اسرائیل در غزه و لبنان شکل نگرفته بود و تحولات خاورمیانه سایه سنگینی بر مذاکرات نداشت». اما مهاجری اذعان دارد اکنون «اسرائیل یک طرف مهم و بازیگر جدی در مذاکرات خواهد بود».

ضمن آنکه این چهره سیاسی به تحولات، تبعات و آثار جنگ اوکراین هم اشاره دارد و تصریح می‌کند: «به فاصله حدود سه‌ساله‌ای که از این جنگ اوکراین می‌گذرد، شرایطی پیش آمده که اکنون اروپایی‌ها در بدترین و خصمانه‌ترین روابط خود با ایران قرار دارند. در صورتی که در زمان برجام برخی کشورهای اروپایی و مشخصاً سه عضو اروپایی برجام، نگاه و دیدی تا این اندازه تند نسبت به تهران نداشتند».

به همین دلیل، مهاجری می‌کند که «شرایط کنونی به‌شدت متفاوت از دوره برآورد است و فضای ضدایرانی و ایران‌هراسی تا این اندازه پررنگ نبوده». به همین دلیل، این چهره سیاسی، «آغاز هرگونه مذاکره‌ای با طرف آمریکایی یا اروپایی را مستلزم برخورداری از دانش و تخصص و همچنین استفاده از تجربه‌هایی مانند تجربه دولت حسن روحانی، محمدجواد ظریف و عباس عراقچی می‌داند که اکنون سکاندار سیاست خارجی دولت چهاردهم است». با این قرائت، مهاجری به موضوع آقای لاریجانی هم اشاره‌ای کوتاه دارد و یادآور می‌شود: «اگر جمهوری اسلامی ایران اراده و عزم جدی برای مذاکرات داشته باشد و در سایه این عزم جدی به دنبال انتخاب افرادی مناسب مانند آقای لاریجانی برای آغاز مذاکرات باشد، اقدام قابل دفاعی است».

در این میان، به گفته این فعال سیاسی اصولگرا، «حضور آقای لاریجانی می‌تواند کمک ارزشمندی برای دولت آقای پژوهشکدان در امر خطیر مذاکرات باشد». ضمن آنکه از نظر این چهره رسانه‌ای، «آقای لاریجانی در حوزه مذاکرات به شکلی هم نماینده میدان است و هم نماینده دیپلماسی».

محمدعلی ابطی: در صورت حضور آقای لاریجانی در امر مذاکره احتمال کارشکنی وجود دارد

محمدعلی ابطی نیز دیگر چهره سیاسی بود که در شروع کپ‌وگفت خود با «شرق» تأکید و تصریح می‌کند بنایی برای تحلیل و واکاوی مواضع علی لاریجانی ندارد و آنچه به عنوان ارزیابی شخصی خود در امر مذاکرات احتمالی با آمریکا مطرح می‌کند، یک تحلیل کلی است. با بیان این نکته، این چهره سیاسی اصلاح‌طلب فارغ از آنچه علی لاریجانی عنوان کرده یا بدون توجه به دیدار تکذیب‌شده با ایلان ماسک توسط امیرسعید ایرانی و دیگر مسائل، به این موضوع اشاره دارد که «اگرچه در شرایط کنونی انجام هرگونه مذاکره با طرف آمریکایی برای کاهش فشارهای اقتصادی و معیشتی مردم امری مثبت و قابل دفاع است»، اما از منظر عضو مجمع روحانیون مبارز «مذاکرات احتمالی پیش‌رو به‌شدت سخت و پیچیده خواهد بود».

^[1] صفحه ۳